MUNICIPALIDAD DE TUCAPEL
SECRETARIA MUNICIPAL

ACTA SESION EXTRAORDINARIA DEL CONCEJO MUNICIPAL N° 10

En Huépil, a treinta de abril de dos mil catorce, siendo las 13.20 hrs., en el teatro Municipal
de Huépil, se ha constituido en sesién extraordinaria el Concejo Municipal, bajo la presidencia del Alcalde Sr. José
Antonio Fernandez Alister quién abre la sesion en nombre de Dios y la presencia de los concejales sefioras y
sefiores ; Dina Gutiérrez Salazar, Magaly Jara Hemandez, Jaime Henriquez Vega, Jorge Riquelme Ferrada,. Héctor
Cérdova Sabbah y el Sr. Luis Romero Jara y el ministro de Fe que autoriza Secretario Municipal(s) Sr. Gustavo E.
Pérez Lara.

Concurren el Administrador Municipal Sr.. Sergio Salgado Salamé, el Director Comunal de
Planificacion Sr. Francisco Duefias Aguayo, el Director de Administracion y Finanzas Sr. Mario Wohlk Caro, la Sra.
Fabiola Soto Friz, Directora de Administracion y Finanzas del Departamento de Salud, la Sra. Sussan Fuentealba
Martinez, Jefa de Finanzas del Departamento de Educacion y Dirigentes de la Asociacion de Funcionarios
Municipales de Tucapel

Los puntos a tratar en la presente sesion son los siguientes.

1. Solicitud de acuerdo para aprobar adecuacion del reglamento interno del PMGM de la Municipalidad de
Tucapel, y la debida correspondencia que tiene el Programa de mejoramiento de la Gestion Municipal
propuesto para el afio 2014, con el Plan de Desarrollo Comunal y el presupuesto municipal, segln lo
establecido en el Art. 6° de la Ley 19803 y el Art. 4° transitorio de la Ley 20.723, que modifica la ley
sefialada anteriormente

2. Solicitud de acuerdo para aprobar modificaciones presupuestarias solicitadas por el Departamento de Salud

3. Solicitud de acuerdo para aprobar adjudicacion y contrato de los proyectos:

a. Construccion Plazoleta Las Camelias de Huépil
b. Construccion Plazoleta Portal Oeste de Huépil
4. Solicitud Modificacion presupuestaria Memo N° 11 DAEM

1.-Solicitud de acuerdo para aprobar adecuacion del reglamento interno del PMGM de la
Municipalidad de Tucapel, y la debida correspondencia que tiene el Programa de mejoramiento de la
Gestion Municipal propuesto para el afio 2014, con el Plan de Desarrollo Comunal y el presupuesto
municipal, segun lo establecido en el Art. 6° de la Ley 19803 y el Art. 4° transitorio de la Ley 20.723,
que modifica la ley sefialada anteriormente

El Sr. Alcalde le cede la palabra a don Mario Wohlk Caro, quien sefiala que el afio 2013 hubo una constante lucha
de los funcionarios municipales para conseguir ciertas reivindicaciones, dentro de las cuales se consiguio que se
igualaran los PMGM con las de los demas funcionarios publicos; a través de la Ley 20.723 recoge esta adecuacion y,
por lo tanto, de acuerdo a la misma, corresponde modificar el reglamento interno, el que fue remitido al concejo para
su estudio y aprobacion: Sefiala que en este reglamento, revisado por el Comite Técnico compuesto por dos
funcionarios designados por el Sr. Alcalde, dos funcionarios de la ASEMUCH y el Secretario Tecnico, que en esta
caso le corresponde al Director de Administracion y Finanzas, indica que se modificaron algunas unidades de trabajo
y se agregaron otras, que también se modific la ponderacion de las metas puesto que hasta ahora se establecia de
la siguiente forma: Alta 80%, Media 15% y Baja 5%, y que ahora tendria la siguiente: Alta 75%, Media 20% y Baja
5%, agrega que ello permite que los funcionarios se puedan pagar con las metas del afo 2014 bajo esta nueva
ponderacion y de igual forma hasta el afio 2016, periodo en el cual se igualan los PMGM con los del sector publico;.
El Sr. Romero sefiala que estuvo analizando el reglamento y que apunta a igualar los PMGM con los del sector
plblico y que se realizan con una periodicidad que culmina el afio 2016. EI Sr. Wohlk agrega que en reunion sobre
el PMGM 2014, se analizaron las metas por unidad de trabajo que debieran haber sido presentadas hoy, pero que el
comité encontrd inconsecuencias en las metas de algunas unidades, en cuanto a que los objetivos se deben alinear
con los objetivos del PLADECO, y por lo tanto se solicita al H. Concejo que el dia 22 de Mayo sea tratado en
particular y no en esta ocasion, con la finalidad de lograr un buen trabajo en lo sefialado y que por lo demas lo
estipula el reglamento, agrega que esas metas estaban con la ponderacion original y, también requiere sean
adecuadas a las nuevas ponderaciones, acota que estas nuevas metas seran enviadas al concejo para su analisis y
posterior pronunciamiento. EI Sr. Romero consulta si lo que existe es un cambio de metas o una alineacion de estas
al PLADECO, y el Sr. Wohlk explica que cada unidad presenté sus metas y el comité técnico las analiz6 y se percata
de incongruencias de estas con el PLADECO, y ejemplifica diciendo que el PLADECO estipula que debe existir un
Plan de Turismo y por lo cual la Unidad de Cultura y Turismo tiene que dirigir sus metas en particular a ese objetivo,
lo mismo ocurre con el resto de las unidades que deben establecer sus metas alineadas con el PLADECO. El
Alcalde acota que una cosa es el reglamento y otra lo son las metas, y que el reglamento lo tiene cada concejal en

Acta 30.04.14-10 extraordinaria J - Pdgina 1 de 7
i




su poder. EI Sr. Wohlk indica que el reglamento propuesto considera mas unidades de trabajo que el anterior como
por ejemplo: OTEC y Fomento Productivo, Oficina de coordinacion de Vivienda, Seguridad Ciudadana, Cultura y
Turismo, Oficina de Deportes, Abastecimiento, que fueron creadas en su momento por decreto Alcaldicio y que
debieran formular sus propias metas, agrega que se refundio la unidad de Alcaldia con Administracion Municipal y la
OTEC con Fomento Productivo. EI Sr. Romero consulta por el fundamento por el cual se efectia el cambio de las
ponderaciones, y el Sr. Wohlk explica que surgi6 del analisis de varios reglamentos de otras comunas y también a
raiz del petitorio efectuado por los dirigentes de ASEMUCH y que el resultado es un promedio de las ponderaciones
efectuadas en otras comunas. EI Sr. Alcalde recuerda que se esta pidiendo dos acuerdos: uno que es referido a la
propuesta de adecuacion del reglamento y por otro lado la solicitud de postergar la aprobacion de las metas 2014
para sesion de concejo del dia 22 de mayo. EI Sr. Wohlk también sefiala que las metas institucionales que se
aprobaron junto con el presupuesto del afio 2014, deben ser modificadas porque tienen ponderaciones de 80%. El
Sr. Romero sefiala que la fundamentacion para bajar las ponderaciones surge solamente del hecho de comparar
con otras municipalidades y que no hay una fundamentacion técnica, y que cuando se plantea una meta es para
generar eficiencia en la gestion y por lo tanto al bajar esta ponderacion podria repercutir en la propia gestion de la
unidad. EI Sr. Wohlk acota que se ve como una baja pero se aumenta al mismo tiempo la ponderacion de los
objetivos de media que estaba en 15 y ahora pasa a 20%, que es la misma cantidad en que disminuye los objetivos
de alta, pasa a aumentar a los de media y que no afecta el 100% de toda la ponderacién. La Sra. Dina comenta que
lo que esté tendiendo a hacer es disminuir la diferencia que existe entre los objetivos de alta y media ponderacion. El
Sr. Wohlk acota que los obijetivos de alta ponderacion (80%) significaban un riesgo para las unidades y al reducirla
se hace mas alcanzable. La Sra. Dina observa que es bueno haber incluido aquellas unidades que el antiguo
reglamento no consideraba.

El Alcalde solicita el pronunciamiento del concejo para aprobar la adecuacion del reglamento del PMGM y la
solicitud de prorroga para la presentacion de las metas del PMGM 2014 para la sesion de concejo del dia 22 de
mayo de 2014. Todos los concejales aprueban, sin embargo el Sr. Romero lo hace, sefialando que no hay una
fundamentacion técnica para bajar el porcentaje de ponderacion; el Sr. Alcalde también aprueba

En seguida, el Sr. Alcalde solicita acuerdo para tratan en esta sesion la solicitud de los funcionarios municipales a
través de su asociacion, de acuerdo al memo N° 05 de fecha 24 de abril de 2014, mediante el cual apelan a la
decision tomada en sesion anterior respecto al cumplimiento de las metas institucionales y por unidad de trabajo, de
tal manera que en virtud de las facultades que confiere a ese 6rgano el Articulo 10° del reglamento del PMGM de la
Municipalidad de Tucapel. Al efecto, todos los concejales manifiestan su aprobacion.

En seguida, el Sr. Alcalde procede a dar lectura al Memo sefialado, el cual pasa a formar parte de los anexos a la
presente sesion, luego explica que en la sesioén anterior del concejo se tomé conocimiento al respecto y que significa
un pago de incentivo institucional disminuido en un 3%, al cual apelan los funcionarios, como lo sefialan en su carta
pues consideran haber dado cumplimiento al 100% de dichas metas y que la omision de no haber vuelto a ponderar
las metas institucionales después de eliminar alguna de ellas, no es responsabilidad de ellos; el Alcalde sefiala que
en vista de las atribuciones que le competen al concejo , se pronuncien nuevamente. EI Sr. Romero estima que es
importante hacer la modificacion que esta solicitando la asociacion de funcionario de esta municipalidad, pero solicita
antes, que el Director de Control entregue su opinion en base a que en la carta se hace alusion al Articulo 10° del
Reglamento del PMGM, en cuanto a que es el concejo municipal quien sanciona su cumplimiento, y por lo tanto les
cabe responsabilidad al momento de acatar lo sancionado en sesion ordinaria, y que al hacer la modificacion este
6rgano cae 0 no en alguna ilegalidad, Al respecto el Sr. Pérez sefiala que lo que se refiere al aspecto juridico, le
corresponde al abogado su pronunciamiento; sin embargo, ese articulo sefiala expresamente que es atribucion del
concejo aprobar el informe de la unidad de control, y a la vez, fijar el porcentaje de pago de la asignacion de
mejoramiento de gestion municipal a los funcionarios municipales, y que ello es una facultad privativa del concejo
municipal. La Sra. Dina recuerda que en aquella oportunidad se redujeron las metas institucionales y omitio
modificar los porcentajes de ponderacion de los objetivos restantes; el Alcalde sefiala que le competia al comite
técnico proponerlo en su momento, y que lo que manifiestan los funcionarios es que no fueron considerados en ese
proceso. El concejal Cordova agrega que aquella vez se eliminaba un objetivo porque no funcionaba la unidad de
aseo y omato. El Alcalde aclara que la meta suprimida se referia al cobro del derecho por retiro de desechos
domiciliarios, acota que lo planteado por los funcionarios es que de todas formas se cumplieron las metas pese a
que no se realizo el ejercicio de readecuar las ponderaciones.

En seguida el Alcalde solicita el pronunciamiento del concejo para acceder a la solicitud de pagar el 100% de las
metas institucionales 2013, basado en los argumentos expuestos por la asociacion de funcionarios municipales. La
Sra. Dina Gutiérrez aprueba, la Sra. Magaly Jara aprueba en la medida que ello se ajusta a la legalidad, El Sr.
Jaime Henriquez aprueba, el Sr. Jorge Riquelme sefiala que es justo que se pague lo que solicitan porque se
cumplieron al 100% las metas, pero, por otra parte el concejo aprobé el Informe del Director de Control, donde se
habla de otro porcentaje y, por tanto también manifiesta sus aprehensiones de caer en una ilegalidad al aprobar hoy
otra cosa. Al respecto, el Sr. Alcalde reformula la propuesta de solicitud de acuerdo de la siguiente manera:
Dejar sin efecto el acuerdo de la sesion anterior del concejo en cuanto al porcentaje a pagar a los funcionarios vy,
aprobar el 100% del incentivo por las metas institucionales, acota que de esta manera se corrige una posible
inconsistencia entre lo aprobado anteriormente y el acuerdo de esta ocasion. Bajo estas consideraciones finales, los
concejales y el Sr. Alcalde aprueban ambas propuestas

Acta 30.04.14-10 extraordinaria g ':QQ,Q Pdgina 2 de 7



2.- Solicitud de acuerdo para aprobar modificaciones presupuestarias solicitadas por el Departamento de
Salud

El Sr. Alcalde cede la palabra al Sr. Luis Romero presidente de la comisién de salud, quien procede a dar lectura al
Acta N°06 de la comision, de fecha 23 de abril de 2014, a la cual también asistio la Sra. Dina Gutiérrez como
concejala integrante y la Sra. Fabiola Soto Friz, Directora de Administracion y Finanzas y secretaria técnica, agrega
que la comision se abocd a analizar las solicitudes de modificaciones presupuestarias presentadas por los Memos
N°53 de 21 de abril de 2014 y 66 del 22 de abril de 2014; dicha acta pasa a formar parte de la presente sesion de
concejo municipal y que en resumen dan cuenta de mayores ingresos por recursos afectados derivados de
convenios suscritos con el Servicio de Salud Bio Bio, con la Universidad del Desarrollo y del Ministerio de Salud para
el pago de bono colectivo variable y fijo al personal de la atencion primaria segln la ley 19813, y modificaciones
presupuestarias entre cuentas de gastos en beneficio del programa ERA e IRA que se desarrollara en la Posta de
Tucapel y que se traduce en las siguientes modificaciones en las partidas que se sefialan:

A. Memo N° 53 de fecha 21.04.2014

1.- Por el Convenio Programa Misiones de estudios para la formacion de médicos especialistas
Aumenta Ingresos

Subtitulo/item/Asig.

05.03.006.002 Aportes afectados $12.997.500
Aumenta gastos

Subtitulo/item/Asig

21.03.003 Honorarios a suma alzada $9.097.500
22.11.002 Cursos de capacitacion $3.900.000

2.- Por el convenio Programa de mantencion e infraestructura
Aumenta Ingresos

Subtitulo/item/Asig.

05.03.006.002 Aportes afectados $2.768.848
Aumenta gastos

Subtitulo/Iitem/Asig

22.04.013 Equipos menores $2.768.848

3.- Por el convenio Programa Imégenes Diagnosticas
Aumenta Ingresos

Subtitulo/item/Asig.

05.03.006.002 Aportes afectados $9.522.959
Aumenta gastos

Subtitulo/item/Asig

22.11.999 Servicios técnicos y profesionales otros $9.522.959

4 - Por el convenio Programa Salud Bucal
Aumenta Ingresos

Subtitulo/item/Asig.

05.03.006.002 Aportes afectados $871.494
Aumenta gastos

Subtitulo/item/Asig

22.04.007 Materiales y utiles de aseo $871.494

5.- por el convenio Programa complementario de equidad en salud
Aumenta Ingresos

Subtitulo/ltem/Asig.

05.03.006.002 Aportes afectados $500.000
Aumenta gastos

Subtitulo/item/Asig

22.11.002 Cursos de capacitacion $500.000

6.- Por el Convenio Universidad del Desarrollo

Acta 30.04.14-10 extraordinaria 5@& Pdgina 3 de 7
S } \



Aumenta Ingresos

Subtitulo/item/Asig.

05.01.002 Convenio U. del Desarrollo $3.582.794
Aumenta gastos

Subtitulo/Iitem/Asig

22..01.001 Alimentos y bebidas $1.388.706
22.04 Materiales de uso o consumo $1.184.906
22.04.008 Menaje para oficina, casino y otros $87.578
22.04.999 Otros (Colchones) $271.544
22.05.001 Servicios basicos (Luz, Agua casa del Interno) $400.000
22.09.002 Arriendo de edificios $50.000
29.04 Mobiliario y otros $200.000

En este caso se sefiala que todos los gastos programados corresponden a la casa del interno y que al item de
arriendos sélo se le suplementé cincuenta mil pesos dado que con aporte municipal se habia destinado la suma de
$1.800.000, con lo cual se cubre todo el afio 2014. También se sefiala que por intermedio de esta propuesta se esta
solicitando autorizacion para otorgar una asignacion municipal por $150.000 mensuales a partir de abril de 2014 al
Sr. Ortiz Ramirez para que actlie como coordinador técnico de los alumnos de la Universidad del Desarrolio y la
subdireccion de la Posta de Tucapel.

Finalmente sefiala que esta propuesta fue aprobada por la comision y luego la someten a consideracion del concejo
en pleno.

Con respecto al convenio celebrado con la U. del Desarrollo, la Sra. Fabiola destaca que se ha traducido en un
verdadero aporte para la comuna y que se encuentran ejecutando algunos programas de cuyos resultados se hara
entrega méas adelante en comision de concejo y concejo en pleno, los frutos ya se han observado en la ejecucion de
la campafia de vacunacion; que los implementos que se pide presupuestos son precisamente para dotar de mejores
condiciones el internado en el cal se alojan los alumnos.

En seguida el Sr. Alcalde solicita el pronunciamiento respecto de esta propuesta y, la Sra. Dina comenta que
cuando sesiond la comision se tuvo la oportunidad de conocer a una de las alumnas quien manifestd que estan
trabajando con mucho agrado en la comuna y que si eso se transmite a los pacientes, el resultado es mejor, en
seguida sefiala que aprueba, la Sra. Magaly también aprueba porque ha sido beneficioso para la comuna; don
Jaime Henriquez también aprueba y manifiesta conformidad con quien esta actuando como coordinador, Don Jorge
Riquelme también aprueba, El Sr. Cérdova también aprueba y felicita al concejal Romero por las gestiones de
apoyo para este convenio y a la Direccion del departamento de salud por la coordinacion efectuada con dicha casa
de estudios, y que en lo posible se extienda el programa con otras casas de estudios. EI Sr. Romero por su parte
agradece las palabras de reconocimiento y sefiala que todo aquello que va en beneficio de la comunidad siempre
sera responsablemente apoyado por el concejo municipal, acota que muchas comunas estan solicitando el mismo
convenio como lo ha hecho el municipio y que también se reconoce la labor de la directora, y también aprueba, lo
propio hace el Sr. Alcalde

B. Memo N° 66 de fecha 22.04.2014

1.- Por pago de Bono Colectivo
Aumenta Ingresos

Subtitulo/ltem/Asig.

05.03.006.002 Aportes afectados $14.383.646
Aumenta gastos

Subtitulo/item/Asig

21.01 Personal de Planta $10.132.190
21.02 Personal a contrata $4.251.456

2.- Por equipamiento para la Posta de Tucapel

Aumenta gastos

Subtitulo/item/Asig

29.04 Adquisicion de activos no financieros, mobiliarios y otro $1.500.000
Disminuye gastos

Subtitulo/item/Asig

22.03 Combustibles y lubricantes $1.500.000

Acta 30.04.14-10 extraordinaria Pdgina 4 de 7



Sefiala que la comision tomé conocimiento y aprobo la propuesta aunque ello no nse menciona en el acta pues fue
involuntariamente omitido.

En seguida, el Sr. Alcalde solicita pronunciamiento respecto de la propuesta segun Memo 66 y todos los concejales
incluyendo el Sr. Alcalde lo aprueban

3.- Solicitud de acuerdo para aprobar adjudicacion y contrato de los proyectos:
a. Construccion Plazoleta Las Camelias de Huépil
b. Construccion Plazoleta Portal Oeste de Huépil

El Sr. Alcalde cede la palabra a la presidenta de la comision de contratos y licitaciones Sra. Magaly Jara quien
procede a dar lectura al Acta N° 4 cuya sesion se realizo el dia 28 de abril de 2014 en la cual participo el concejal
SR. Jorge Riquelme Ferrada como concejal integrante, y la presencia del Sr. Francisco Duefias Director Comunal
de Planificacion y secretario técnico, agrega que en la ocasion se analizo la aprobacion de los contratos para la
construccion de las plazoletas Las Camelias y Portal Oeste, ambas de Huépil. Qué, en cuanto al contrato de
Construccion Plazoleta Las camelias menciona que el servicio fue licitado publicamente a través del portal
www.mercadopublico.cl mediante la ID 3303-17-LE14 y que contd con la participacién de ocho oferentes , de las
cuales dos resultaron inadmisibles por incumplimiento de bases, y que las seis restantes cumplieron con todos los
requerimientos establecidos en las bases administrativas, como consta en el acta de la comision de licitacion fijada
por Decreto Alcaldicio N°681 de 14.04.2014, cuyo resultado de evaluacion fue que procederia la adjudicacion a la
Empresa Constructora Sergio Iturra Mena, RUT 8.051.864-1, por la suma de $14.463.890 (impuesto incluido)en un
plazo de 56 dias corridos. Y que respecto del Contrato Construccion Plazoleta Portal Oeste, cuya licitacion
corresponde a la ID 3303-18-LE14, sefiala que participaron nueve oferentes que cumplieron con todos los
requerimientos establecidos en las bases administrativas de la propuesta, y que segun se establece en el Acta de
evaluacion respectiva, aplicada la tabla de ponderacion por la comision evaluadora designada por Decreto Alcaldicio
N° 681 de 14.04.2014, arrojo como resultado la adjudicacion a la Empresa Constructora Sergio Iturra Mena RUT
8.051.864-1 por un monto impuesto incluido de $32.057.986, en un plazo de ejecucion de 56 dias corridos.; agrega
que la comision acuerda someter la decision al Honorable Concejo Municipal en pleno. Comenta que esta empresa
fue la que obtuvo los mayores puntajes y que no tiene obras en la comuna, pero que si ha trabajado en al comuna de
Los Angeles en varias obras. El concejal Riquelme sefiala que esta empresa demostro mayor experiencia en
ejecucion de obras, lo que la diferenci6 del resto. La Sra. Magaly también sefiala que esta plazoleta es de mayor
envergadura que la primera, aunque el equipamiento es similar. La Sra. Dina acota que la gran participacion de
oferentes habla de la confianza que se ha recuperado respecto de esta comuna y que vienen ambos proyectos a
responder a las inquietudes de los vecinos y a dar un mejor aspecto a la que se ubica en la diagonal hacia Yungay.
Se informa que después de diez dias se entrega terreno y se inician las obras: La Sra. Dina solicita que se informe a
los respectivos comités puesto que es bueno que lo sepan y ademas fiscalicen su cumplimiento como tales

En seguida el Sr. Alcalde somete a consideracion del concejo las propuestas y todos aprueban incluyendo €l mismo

4.- Solicitud Modificacion presupuestaria Memo N° 11 DAEM

En seguida, el Sr. Alcalde cede la palabra al concejal Héctor Cérdova presidente de la comision de Educacion,
quien procede a dar lectura al Acta N° 08 de dicha comision, a la cual asistio el concejal Sr. Luis Romero, integrante
de esta, y que ademas cont con la presencia del Sr. Rafael Mufioz Campos, Director subrogante del Departamento
de educacion y secretario técnico y la Sra. Sussan Fuentealba Martinez, jefa de finanzas, sefiala que el punto tratado
fue la solicitud de modificacion presupuestaria presentada por Memo N°11 de fecha 23.04.2014, que se refiera a la
contratacion de servicios de ingeniero calculista para el estudio de los muros estructurales del edificio nuevo de la
escuela F-1016 de Trupan, que afecta a las siguientes partidas:

Cuentas de gastos Aumenta Disminuye

215.21.03 Otras remuneraciones $1.000.000

215.22.11 Servicios técnicos y profesionales $1.000.000
Totales $1.000.000 $1.000.000

Agrega que la modificacion surge porque el profesional no tenia factura y que presentara una boleta de honorarios,
con lo cual se afectan estas cuentas y no las anteriores que el concejo ya habia aprobado y que es objeto, por lo
mismo, de disminucion

Sefiala que la comision aprueba la propuesta y la somete a consideracion del concejo en pleno

En seguida, el Sr. Alcalde somete a consideracion del concejo la propuesta, la que es aprobada por todos los
concejales y el Sr. Alcalde

Acta 30.04.14-10 extraordinaria | ‘@& Pdgina 5 de 7
£ ﬁ 3




Finalmente el Sr. Alcalde solicita acuerdo para incluir en tabla la solicitud de acuerdo para aprobar gastos de
operacion y mantencion de cinco iniciativas de proyectos con financiamiento FRIL, que se deben enviar en el dia de
hoy a la instancia correspondiente. Solicitado el pronunciamiento todos aprueban, incluyendo el Sr. Alcalde.
En seguida, menciona los cinco proyectos, que se refieren a:

a. Cierre Perimetral Cementerio Trupan y Polcura

b. Mejoramiento cubierta patio N° 2 Escuela D-1228 de Huépil, que se ubica hacia la calle Diego Portales, en

el 50% de este

¢. Construccion sede social Union Porvenir de Trupan

d. Mejoramiento Cementerio de Huépil

e. Mejoramiento Patio jardin Escuela Basica E-1013 de Tucapel
El Sr. Duefias sefiala que estos proyectos se financian via FRIL y en el dia de hoy se debe entregar un certificado de
los acuerdo del concejo por los gastos de operacion y mantencion de cada uno de ellos. En cuanto al proyecto
referido al cementerio de Huépil considera una intervencion interna de manera de mejorar las calles interiores,
equipamiento, jardineras, escafios e iluminacion. En cuanto al Patio Cubierto de la escuela D-1228, responde a una
inquietud del centro de Padres del establecimiento y para la mitad del recinto dado el presupuesto disponible, y en
cuanto a la sede de Trupan también responde a un anhelo de los vecinos y similar a la que se construye en Las
Araucarias. Agrega que todos los proyectos se socializaron con la comunidad. En cuanto a los cementerios de
Trupan y Polcura que van juntos, obedece a que estos cierres son de bajo monto por alrededor de cuarenta millones
de pesos. En cuanto al Patio jardin de la escuela E-1013, se refiere al que actualmente usan los nifios de Pre Kinder
y Kinder el Alcalde sefiala que se visito el establecimiento y se recogio las inquietudes de los apoderados para
efectuar la postulacion, aun cuando existen otras inquietudes que se iran abordando en la medida de lo posible; el
Sr. Duefias sefiala al respecto que se trata de tres proyectos, uno es el patio, otro es el Ingreso al Establecimiento
para que los apoderados puedan permanecer mientras esperan a sus hijos, mejoramiento de los patios cubiertos
existentes y el pasillo, de manera de poder cerrarlo por las inclemencias del tiempo.
Luego de estas aclaraciones el Alcalde solicita pronunciamiento y todos los concejales incluyendo el mismo,
aprueban

Siendo las 14:32 horas se cierra la sesion

ACUERDOS SESION 30.04.14 - 10 EXTRAORDINARIA

253  Se aprueba por unanimidad las adecuaciones al reglamento interno del PMGM de la Municipalidad de
Tucapel
254  Se aprueba por unanimidad aplazar acuerdo para el dia 22 de mayo, para verificar la debida
correspondencia del programa de mejoramiento de la gestion municipal propuesto para el afio 2014, con el Plan
Comunal de Desarrollo y el Presupuesto Municipal
255  Se aprueba por unanimidad incorporar en tabla solicitud de la asociacién de funcionarios municipales
para que se apruebe el pago del 100% de las metas institucionales
256  Seaprueba por unanimidad revocar acuerdo N° 251 tomado en sesion del 17 de abril de 2014 respecto
del informe de la Direccion de Control, y se aprueba el pago del 100% de las metas institucionales e igual
porcentaje de las metas por unidad de trabajo
257  Seaprueba por unanimidad las modificaciones presupuestarias solicitadas por el Departamento de Salud
a través de los memos N° 053 de 21 de abril y 066 de 22 de abril, ambos del afio 2014
258  Seaprueba por unanimidad la adjudicacion y contrato del proyecto: Construccion Plazoleta Las Camelias
de Huépil, con la empresa Constructora Sergio Iturra Mena , RUT 8.051.864.1, por un monto de $14.463.890,
impuesto incluido, en un plazo de 56 dias corridos
259  Seaprueba por unanimidad la adjudicacion y contrato del proyecto: Construccion Plazoleta Portal Oeste
de Huépil, con la empresa Constructora Sergio Iturra Mena , RUT 8.051.864.1, por un monto de $32.057.986,
impuesto incluido, en un plazo de 56 dias corridos
260  Se aprueba por unanimidad las modificaciones presupuestarias solicitadas por Memo N° 11 del 23 de
abril de 2014 del Departamento de Educacion
261 Se aprueba por unanimidad incorporar en tabla solicitud de acuerdo para aprobar los costos de
operacion y mantencion de las siguientes iniciativas de inversion FRIL:

o Cierre perimetral cementerios Trupan y Polcura
Mejoramiento Cubierta Patio N° 2 Escuela D-1228 de Hueépil
Construccion sede social Union Porvenir de Trupan
Mejoramiento Cementerio de Huépil
Mejoramiento Patio Jardin Escuela Basica E-1013 de Tucapel

Acta 30.04.14-10 extraordinaria g E,Q . Pdgina 6 de 7
N



262  Se aprueba por unanimidad los costos de operacion y mantencion de las siguientes iniciativas de
inversion FRIL

o Cierre perimetral cementerios Trupan y Polcura
263  Se aprueba por unanimidad los costos de operacion y mantencion de las siguientes iniciativas de
inversion FRIL:

e Mejoramiento Cubierta Patio N° 2 Escuela D-1228 de Huépil
264  Se aprueba por unanimidad los costos de operacion y mantencion de las siguientes iniciativas de
inversion FRIL:

e Construccion sede social Union Porvenir de Trupan
265 Se aprueba por unanimidad los costos de operacion y mantencién de las siguientes iniciativas de
inversion FRIL:

e Mejoramiento Cementerio de Huépil
266  Se aprueba por unanimidad los costos de operacion y mantencion de las siguientes iniciativas de
inversion FRIL:

e Mejoramiento Patio Jardin Escuela Basica E-1013 de Tucapel

Acta 30.04.14-10 extraordinaria ; i @QQ Pdgina 7 de 7



